
 
Na osnovu člana 6 stav 4  Zakona o hidrografskoj djelatnosti ("Službeni list CG", broj 

26/10 i 30/12), Ministarstvo održivog razvoja i turizma, donijelo je 
 
 

PRAVILNIK 
O BLIŽIM USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNJAVA PRAVNO LICE ZA OBAVLJANJE 

HIDROGRAFSKOG PREMJERA  
 

Predmet 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi koje treba da ispunjava pravno lice za 
obavljanje hidrografskog premjera na moru i unutrašnjim plovnim putevima i snimanja 
objekata u priobalnom području, morskom dnu i podmorju za potrebe pravnih i fizičkih lica ( 
u daljem tekstu: pravno lice). 

 
Uslovi za tehničku opremu i mjerne uređaje 

Član 2 
Za obavljanje hidrografskog premjera na moru i unutrašnjim plovnim putevima i 

snimanja objekata u priobalnom području, morskom dnu i podmorju za potrebe pravnih i 
fizičkih lica, pravno lice treba da ima: 

- dvofrekventni hidrografski dubinomjer sa elektronskim i papirnim zapisom podataka; 
- hidronavigacijski softver; 
- GPS sa diferencijalnom korekcijom; 
- instrument za mjerenje brzine zvuka kroz vodu (CDT sonda); 
- prenosni mareograf za mjerenje plime i oseke;  
- panoramski dubinomjer (Side Scan Sonar) i 
- strujomjer za mjerenje profila morskih struja od površine do dna. 
Tehnička oprema i mjerni uređaji iz stava 1 ovog člana, u zavisnosti od vrste 

hidrografskog premjera, treba da ispunjavaju uslove prema standardima IHO publikacije br. 
S-44. 
 

Tačnost podataka 
Član 3 

Tehnička oprema i mjerni uređaji iz člana 2 ovog pravilnika treba da omogućavaju 
tačnost podataka, i to: 
1) za pozicije: 
- +/- 2 m u opasnim kanalima, međuostrvskom području te do 10 km udaljenosti od obale 

ostrva ili kopna; 
- +/- 5 m na ostalom dijelu Jadranskog mora. 
2) za dubine: 
- grafičku rezoluciju 0,5% od dubine. 

Za korekciju dubina iz stava 1 tačka 2 ovog člana, na području premjera koriste se 
mareografski podaci i podaci o prostiranju zvuka kroz vodu. 
 
Uslovi za materijalna i tehnička sredstva za obavljanje istraživanja i izvođenje radova 

Član 4 
Za obavljanje istraživanja i izvođenja radova hidrografskog premjera na moru i 

unutrašnjim plovnim putevima, snimanja objekata u priobalnom području, morskom dnu i 
podmorju, pravno lice treba da ima: 

- brod za hidrografski premjer, opremljen tehničkom opremom i mjernim uređajima iz 
člana 2 ovog pravilnika, sa važećim ispravama za brod i posadu, ili  

- čamac za hidrografski premjer, opremljen tehničkom opremom i mjernim uređajima 
iz člana 2 ovog pravilnika sa važećim ispravama za čamac i lica koje upravljaju čamcem. 
 

 



 
Stupanje na snagu 

Član 5 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 

Crne Gore". 

 

Broj: 10-661/17-2013                                                                                      MINISTAR,                              
Podgorica, 27. februara 2014. godine                                                 Branimir Gvozdenović 
 


